
UDÁLOSTI

Živnostníci se bojí zvýšení
záloh na důchody
Vyšší platby živnostníků
mohou bránit růstu
schodku v systému.

JIŘÍ JANDA

Z
vukař David
Dewetter z Bene-
šovska si stejně
jako řada dalších
živnostníků na

důchodové pojištění platí
pouzeminimální povinné
zálohy ve výši 2944 korun
měsíčně. Nevěří totiž státu,
že by se o něj v jeho stáří do-
kázal dobře postarat. Počítá
s tím, že veškerá starost zů-
stane jen na něm samotném.
Jediné vhodné zajištění na
důchod proto vidí v investo-
vání do nemovitostí, tedy
svého domu. Jen tomu dnes
dává naději, že o své vyděla-
né peníze do budoucna ne-
přijde. „Takže když teď straší
zvyšováním záloh, rozhodně
to odmítám,“ řekl Dewetter.
Podle odborníků by přitom
právě vyšší zálohy pro živ-
nostníkymohly být jednou
z cest, jak bránit růstu defi-
citu důchodového systému.
Podlemodelového příkla-

du, který pro Deník propočí-
tala poradenská společnost
BDO, totiž živnostník se dvě-
ma dětmi aměsíčním pří-
jmem čtyřiceti tisíc korun,
který daní s použitím výda-
jového paušálu, ročně do
důchodového systému při-
spěje částkou 35 324 korun.
V případě použití paušální
daně je to 40 632 korun.
Zaměstnanec směsíční

hruboumzdou 40 tisíc korun
za rok na sociálním pojist-
ném zaplatí 31 200 korun.
Důležité však je, že dalších
119 040 korun za něj ještě do
systému odvede jeho za-
městnavatel. U živnostníků
ale v tomto směru stát přijde
zkrátka.
Se zvýšením plateb ne-

souhlasí ani Asociacemalých
a středních podniků a živ-
nostníků (AMSP). Podlemís-
topředsedkyně asociace Pa-
vly Břečkové je chybou živ-
nostníky srovnávat se za-
městnanci, neboť každý

z nichmá úplně jiné pod-
mínky.
Nejenže živnostníci ne-

mohou čerpat žádné za-
městnanecké benefity, ob-
vykle ani nezůstávají na ne-
mocenské. „Dovolenou si sice
vzít mohou, nedostanou však
za ni ani korunu. Na živnost-
níky tak nikdo nedoplácí,“
zdůraznila Břečková.
O smysluplnosti zvýšení

minimálního pojistného
zejména pro živnostníky
s nejnižším příjmem pochy-
buje i prezidentka Komory
daňových poradců Petra Po-
spíšilová. Doplatili by na ně
podle ní především začínající
živnostníci. „Být v situaci,

kdy jste v zásadě ještě neza-
čal podnikat, a užmáte platit
minimální pojistné v řádu
skoro až desítek tisíc korun
měsíčně, je velmi problema-
tické,“ míní Pospíšilová.
Určité zvýhodnění živ-

nostníků by ovšem zůstalo
zachováno i po změně. „Úče-
lem případných změn nemá
být srovnání daňového zatí-
žení zaměstnanců a živnost-
níků, kteří mají vyšší pra-
covní rizika amenší ochranu
ze strany státu,“ prohlásila
mluvčí ministerstva financí
Gabriela Krušinová.
Někteří odborníci jsou ale

přesvědčeni, že čas na refor-
mu důchodového systému,

včetně zapojení živ-
nostníků do něj, už
minul.

Naše důchody

Srovnání odvodů na důchodové pojištění

Zaměstnanec OSVČ - paušální 
výdaje

OSVČ - paušální 
daň

Měsíční mzda / měsíční fakturace  40 000,00 Kč  40 000,00 Kč  40 000,00 Kč Měsíční mzda / měsíční fakturace  40 000,00 Kč  40 000,00 Kč  40 000,00 Kč Měsíční mzda / měsíční fakturace  40 000,00 Kč  40 000,00 Kč  40 000,00 Kč Měsíční mzda / měsíční fakturace  40 000,00 Kč  40 000,00 Kč  40 000,00 Kč Měsíční mzda / měsíční fakturace  40 000,00 Kč  40 000,00 Kč  40 000,00 Kč Měsíční mzda / měsíční fakturace  40 000,00 Kč  40 000,00 Kč  40 000,00 Kč 
Roční mzda / fakturace  480 000,00 Kč  480 000,00 Kč  480 000,00 Kč Roční mzda / fakturace  480 000,00 Kč  480 000,00 Kč  480 000,00 Kč Roční mzda / fakturace  480 000,00 Kč  480 000,00 Kč  480 000,00 Kč Roční mzda / fakturace  480 000,00 Kč  480 000,00 Kč  480 000,00 Kč Roční mzda / fakturace  480 000,00 Kč  480 000,00 Kč  480 000,00 Kč Roční mzda / fakturace  480 000,00 Kč  480 000,00 Kč  480 000,00 Kč 

Daň z příjmů fyzických osob
Výdaje  -   Kč  288 000,00 Kč Výdaje  -   Kč  288 000,00 Kč Výdaje  -   Kč  288 000,00 Kč Výdaje  -   Kč  288 000,00 Kč Výdaje  -   Kč  288 000,00 Kč 

 - 
Základ daně  480 000,00 Kč  192 000,00 Kč Základ daně  480 000,00 Kč  192 000,00 Kč Základ daně  480 000,00 Kč  192 000,00 Kč Základ daně  480 000,00 Kč  192 000,00 Kč Základ daně  480 000,00 Kč  192 000,00 Kč 
Daň před slevami  72 000,00 Kč  28 800,00 Kč Daň před slevami  72 000,00 Kč  28 800,00 Kč Daň před slevami  72 000,00 Kč  28 800,00 Kč Daň před slevami  72 000,00 Kč  28 800,00 Kč Daň před slevami  72 000,00 Kč  28 800,00 Kč 
Sleva na dani - poplatník  30 840,00 Kč  30 840,00 Kč Sleva na dani - poplatník  30 840,00 Kč  30 840,00 Kč Sleva na dani - poplatník  30 840,00 Kč  30 840,00 Kč Sleva na dani - poplatník  30 840,00 Kč  30 840,00 Kč Sleva na dani - poplatník  30 840,00 Kč  30 840,00 Kč 
Sleva na dani - vyživované děti  37 děti  37 děti  37 děti  37 524,00 Kč  37 00 Kč  37 524,00 Kč 
Výsledná daňová povinnost (+) / daňový 
bonus (-)

 3 636,00 Kč -37 524,00 Kč  1 200,00 Kč  3 636,00 Kč -37 524,00 Kč  1 200,00 Kč  3 636,00 Kč -37 524,00 Kč  1 200,00 Kč 

Sociální pojistné
Vyměřovací základ skutečný  ací základ skutečný  ací základ skutečný  ací základ skutečný  480 000,00 Kč  96 000,00 Kč 480 000,00 Kč  96 000,00 Kč 

  - Vyměřovací základ minimální  -  120 972,00 Kč ací základ minimální  -  120 972,00 Kč ací základ minimální  -  120 972,00 Kč ací základ minimální  -  120 972,00 Kč ací základ minimální  -  120 972,00 Kč 
Vyměřovací základ  480 000,00 Kčací základ  480 000,00 Kčací základ  480 000,00 Kčací základ  480 000,00 Kč  120 972,00 Kč   120 972,00 Kč 
Pojistné - fyzická osoba  31 200,00 Kč  35 324,00 Kč  40 632,00 Kč Pojistné - fyzická osoba  31 200,00 Kč  35 324,00 Kč  40 632,00 Kč Pojistné - fyzická osoba  31 200,00 Kč  35 324,00 Kč  40 632,00 Kč Pojistné - fyzická osoba  31 200,00 Kč  35 324,00 Kč  40 632,00 Kč 
Pojistné - zaměstnavatel / odběratel služby  119 040,00 Kč  -   Kč  -   Kč Pojistné - zaměstnavatel / odběratel služby  119 040,00 Kč  -   Kč  -   Kč Pojistné - zaměstnavatel / odběratel služby  119 040,00 Kč  -   Kč  -   Kč Pojistné - zaměstnavatel / odběratel služby  119 040,00 Kč  -   Kč  -   Kč 

Zdravotní pojištění
Vyměřovací základ skutečný  ací základ skutečný  ací základ skutečný  ací základ skutečný  480 000,00 Kč  96 000,00 Kč 480 000,00 Kč  96 000,00 Kč 

 - Vyměřovací základ minimální  207 600,00 Kčací základ minimální  207 600,00 Kčací základ minimální  207 600,00 Kčací základ minimální  207 600,00 Kč  241 9  241 944,00 Kč 
Vyměřovací základ  480 000,00 Kčací základ  480 000,00 Kčací základ  480 000,00 Kčací základ  480 000,00 Kč  241 9  241 944,00 Kč 
Pojistné - fyzická osoba  21 600,00 Kč  32 663,00 Kč  32 664,00 Kč Pojistné - fyzická osoba  21 600,00 Kč  32 663,00 Kč  32 664,00 Kč Pojistné - fyzická osoba  21 600,00 Kč  32 663,00 Kč  32 664,00 Kč Pojistné - fyzická osoba  21 600,00 Kč  32 663,00 Kč  32 664,00 Kč 
Pojistné - zaměstnavatel / odběratel služby  43 200,00 Kč  -   Kč  -   Kč Pojistné - zaměstnavatel / odběratel služby  43 200,00 Kč  -   Kč  -   Kč Pojistné - zaměstnavatel / odběratel služby  43 200,00 Kč  -   Kč  -   Kč Pojistné - zaměstnavatel / odběratel služby  43 200,00 Kč  -   Kč  -   Kč 

Čistá odměna
Čistá odměna fyzické osoby  423 564,00 Kč  449 537,00 Kč  405 504,00 Kč Čistá odměna fyzické osoby  423 564,00 Kč  449 537,00 Kč  405 504,00 Kč Čistá odměna fyzické osoby  423 564,00 Kč  449 537,00 Kč  405 504,00 Kč Čistá odměna fyzické osoby  423 564,00 Kč  449 537,00 Kč  405 504,00 Kč 
Čistá odměna fyzické osoby v % vůči hrubé 
odměně 88,24 % 93,6588,24 % 93,65 % 84,48 % % 84,48 %

Náklad zaměstnavatele / náklad odběratele služby
Náklad zaměstnavatele / náklad 
odběratele služby 642 240,00 Kč 480 000,00 Kč 480 000,00 Kč 642 240,00 Kč 480 000,00 Kč 480 000,00 Kč 642 240,00 Kč 480 000,00 Kč 480 000,00 Kč 

Náklad zaměstnavatele / náklad 
odběratele služby v % vůči hrubé odměně 133,80 % 100,00 % 100,00 %133,80 % 100,00 % 100,00 %133,80 % 100,00 % 100,00 %

Celkové odvody fyzické osoby
Celkové odvody fyzické osoby 56 436,00 Kč odvody fyzické osoby 56 436,00 Kč 30 463, 30 463,00 Kč 74 496,00 Kč 00 Kč 74 496,00 Kč 
Celkové odvody fyzické osoby v % vůči 
hrubé odměně 11,76 % 6,35 % 15,52 %11,76 % 6,35 % 15,52 %11,76 % 6,35 % 15,52 %

při dvou dětech a hrubém měsíčním příjmu a faktuře ve výši 40 tisíc korun 
v roce 2023

ZDROJ: BDO

Na důchod lidémuseli pracovat 20 let

S
tejně jako veškerý
život společnosti
v tehdejším Česko-
slovensku, změnil
se po převzetí moci

komunisty v roce 1948 od
základu také důchodový
systém. Už ve stejném roce
byl přijat nový zákon o ná-
rodním pojištění, který byl
ovšem připraven ještě v
předchozím období po druhé
světové válce.
Jeho základem byl deseti-

procentní odvod z vyměřo-
vacího základu na zaměst-
nance. Zlepšilo se tehdy také
důchodové zajištění dělníků.
Novinkou byl také princip
dvousložkové konstrukce
důchodů, tedy jak jednotné
solidární, tak i zásluhové
složky.

Vzhledem k tomu, že
všichni občané republiky
měli „právo na zaměstnání“,
museli povinně pracovat.
Kdo neměl příslušné razítko
od zaměstnavatele v občan-
ském průkazu, byl podezřelý
jako „příživník“
a hrozil mu trest.

DŮCHODPROVŠECHNY
Na druhou stranu aleměli
také všichni pracující nárok
na důchod. „Pod systém dů-
chodového zabezpečení spa-
dali všichni zaměstnanci.
Tedy dělníci, úředníci, hor-
níci i ostatní pracovníci stej-
ně jako samostatně hospo-
dařící rolníci a členové jed-
notných zemědělských
družstev,“ uvedl Martin Ho-
lub z Výzkumného ústavu

práce a sociálních věcí. Pod-
mínkou pro získání nároku
na penzi bylo zejména dosa-
žení důchodového věku. Ten
umužů činil 60 let a u žen
podle počtu vychovaných
dětí
53 až 57 let. Důchodcemusel
mít kromě toho rovněž od-
pracovánominimálně dvacet
let. I v tomto systému ale
měli někteří lidé větší výho-
dy. Kupříkladu horníci mohli
do důchodu odcházet dříve.
Přestože někteří lidé na vlá-
du komunistů a slibovaných
životních jistot vzpomínají s
láskou, jde podle Holuba o
zkreslený pohled. „Současná
úroveň sociálního zabezpe-
čení je namnohem vyšší
úrovni, než byla za socialis-
mu,“ konstatoval. (jnd)

Dezoláti a ukrajinská vlajka

Několik tisíc lidí (řekl bych spíš odhadem že
nízké desetitisíce) protestovalo na pražském
Václavském náměstí proti bídě. Podle toho, jak
mluvili řečníci, jim však nejvíc vadí to, že Česko
podporuje Ukrajinu. Vadí jim však na naší
společnosti takřka všechno.
Nakonec se pokusili ztéci Národní muzeum
a strhnout ukrajinskou vlajku. Na rozdíl od

Trumpovců, kteří dobyli
Kapitol, odtáhli s nepo-
řízenou. Policie byla sil-
nější. Krom drobných
zranění se nikomu nic
nestalo.
Tím bymohlo hlášení

skončit. V takové Francii, Gruzii nebo v Izraeli,
kde nespokojenci svádějí s policií skutečné
bitvy, by to nestálo za povšimnutí. Tady však
jde o něco jiného. Už od dob covidu se různě
proměňuje a řekl bych, že sílí, skupina lidí, kte-
rým není v této zemi dobře. Nevěří vládě (kte-
rékoli) ani žádnémumédiu. Vše, co se kolem
nich děje, považují za lež a spiknutí namířené
proti nim.
Množství těch, kteří se považují (většinou
právem) za „správné“ však ty, kdo nesouhlasí
s děním ve státě pohrdavě nálepkuje. Jsou to
„chcimírové“ a „dezoláti“. Přiznejme, že taková
paní Zwyrtek Hamplová nebo pan Rajchl
nejsou dobrými partnery pro otevřenou diskusi.
Ne všechny důvody demonstrantů však lze od-
být. Nejen strach o živobytí. V jejich nedůvěře
k oficiální verzi, která se jim vnucuje je něco
sebezáchovného.

„Co když na tom,
co říkají

když
říkají
když

Jindřich
Rajchl
říkají

Rajchl
říkají

nebo
říkají

nebo
říkají

Jana
Zwyrtek
Rajchl
Zwyrtek
Rajchl

Hamplo-
vá,
Zwyrtek
vá,
Zwyrtek
přeci

Zwyrtek
přeci

Zwyrtek
jen něco
Hamplo-
něco

Hamplo-

je?“

Komentář

Debata s prezidentem

Petr Pavel odpoví v Deníku
Praha – Podepíše Petr Pavel novelu zákona, která
sníží červnovou valorizaci penzí? Do jakémíry
bere argumenty opozice vážně? Nejen na to se
v první prezidentské živé on-line debatě Deníku
s názvem „Comůžeme čekat od prezidenta“ zeptá
redaktorka Kateřina Perknerová v úterý. Zajímat
jí budou i dojmy z inaugurace, Pavlovy plány pro
prvních sto dnů v úřadu a výsledek návštěvy na
Slovensku. Sledujte jen na Deník.cz (red)

Martin KOMÁREKMartin KOMÁREK
šéfkomentátoršéfkomentátor

w
w
w
.d
en
ik
.c
z/
na
zo
ry

INZERCE

d
b
i_
11
60
71
9-
02

4 13. března 2023Deník
www.denik.cz

OD 13. DO 19. BŘEZNA 
HRAJTE S NÁMI
o jeden ze dvou o jeden ze dvou 
poukazů ve výši 
2 550 Kč od � rmy 
OPTIK TRNKA 
www.optik-trnka.czwww.optik-trnka.czwww.optik-trnka.czwww.optik-trnka.cz

www.denik.cz/soutezewww.denik.cz/soutezewww.denik.cz/souteze


